

KURJER WARSZAWSKI.

D. 9. Stycznia. — Rok 1843.
Poniedziałek.

N^o 8.

Jutro, ŚŚ. Agaton i Wilhelm.
Wschód słoń: g. 8; Zachód g. 3, m. 59.

Wczoraj w Kościele XX. *Augustjanów* Artysty i Amatorowie w czasie Summy wykonali dzieła muzyczne Religijne *Hajdena* i *Elsnera*. W kościele XX. *Piilarów* Amatorowie wykonali Mszę J. *Krogulskiego*, Hymn F. *Lachnera*, Graduale J. *Elsnera*. W kościele XX. *Bernardynów* były wykonane dzieła J. *Krogulskiego*.

Wczoraj nadeszła przez satafete smutna wiadomość tak dla Familji iakoteż dla Znaioomych, że Antoni Hrabia *Alexandrowicz*, lat 18 mający, pełen cnot, przestał żyć w *Mnichowie* d. 1go h. m. — Księgarnia *Zawadzkiego* i *Węckiego* ulica *Kraków*; Przed: Nr 415, odebrała nowe dzieła: *Areopagus* to jest wykład słów *PAWEŁA* Apostoła, któreni w areopagu trybunaliście pogańskie w *Athenach*, do uznania jednego prawego *BOGA* namawiał; na 4ro kazania rozłożony przez X. P. *Skarę*; 8vo, *Kraków* 1841; zł. 1 gr. 15. Nauka chrześcijańska z rozkazu *Klemensa VIII*, Papieża, przez X. R. *Bellarmini* Kardynała Kościoła Sgo, krótko zebrana przez *Kongregację reformatio-nis*, żeby zniósłszy różności sposobów nauczania, iednostajnie było i łatwiejsze to święte ćwiczenie uczenia rzeczy należących do wiary świętej, potwierdzona; która teraz znou w przydatkiem wielu rzeczy nabożnych, za pozwoleniem *Star-szych* do druku podana; 12, *Kraków*, 1842; zł. 2. — Wczoraj złożono w Redakcji *Kurjera* na restaurację Szpitalu Miejskiego *Starców Sgo Du-CHA* i N. *MARJI P.*, od *Barwińskiej* zł. 100. — Nadzieia utrzymania dłużej *Sanny* iuz wczoraj od południa zaczęła upadać; iednak kilkaset sanek do późna snuło się po nikaącym śniegu, a od północy deszcz zapowiedział przerwę szlichtadom. Wielu *Warszawian* ubolewa, iż przez wznowioną odwilż spodziewane dowozy żywności i opału, nie nastąpią. Woda na *Wisłę* nieco opadła; *Most* zostaje. — O zabawach *Redutowych* i *Maskaradowych* odbywanych w *Warszawie*, mamy ślady z różnych pism drukowanych i rękopismów od blisko stule-

cia; o niektórych powtarzaliśmy i w *Kurjerku*, a szczególnie gdy bywały na *Rydzynie* (dziś *Hotel Rzymski*), na *Podwalu* (dziś dom narożny od *Dunain*, gdzie dawniej była *poboczna brama*), w pałacu *Radziwiłłowskim* na *Krak*; Przedm: pod antreprzą *Xcia Marcina Lubomirskiego*; nad *Wisłą* w końcu *Marjensztadu* pod antreprzą *Marwaniego*; od r. 1778 w nowo w ówczas wybudowane salach przy teatrze na placu *Kraszińskim*. Ite ówczesne wiadomości ogłaszały i ile pamięćcią zasięgnąć możemy, zawsze pierwsza i ostatnia z takowych zabaw były najliczniejsze. Moda, godło niestałości, zarządziła, że na pierwsze i ostatnie *Maskarady* zaczęto coraz mniej uczęszczać; lecz taż moda gdy zaczyna się starzeć, wraca do kwitnącej młodości i przybiera dawniejszą postać. To sprawdziło się wczoraj, bo mieliśmy o 5 razy tyle ile na pierwszej *Maskaradzie* w roku zeszłym, to jest 400 Osób. *Taniec Polski* ułożony na całą orkiestrę przez niespracowanego *Józefa Damsego*, oznajmił obecnym rozpoczęcie karnawałowej biesiady. Wczoraj masek nie przybyło wprawdzie wiele, ale *dominujące* domina okazały iuz pociąg do pikowania, i dla niektórych poufalitych znaiomych wywały nawet swoje ucinki wierszem; udzielamy z nich następujący:

Ten na *partjach* życie trawi,
Nad wistem śleczy, to *billard* rozbiła,
Partja w pułę go zabawi,
Za to *małżeńską partja* go omiia.

Alle wszystkich oczekiwania warastały z niecierpliwością, cieszenia się widokiem zapowiedzianego kontredansu. Ułożył go *Dyrektor Baletu JP. Morys*, muzykę dobrał *JP. Stefani*. Wykonany zaś był przez utalentowanych *Artystów Baletu*, iakoto: *JPanią Turczynowicz* w ubiorze hiszpańskim, *JPannę Gwozdeckę* Nowo-Greckim, *Laskowskę* *Krakowianki*, *Kamińską* z okolic *Madrytu*, *Piasecką* *pasterskim*, *Paulinę Straus* wiejsko alpejskim, *Garczyńską* *Szkalmierzanki*, *Obuchowską* *korsarskim*; *JPanów Morysa* *pasterskim*, *Dema-*

galskiego korsarskim, *Turczynowicza* hiszpańskim, *Żurkowskiego* krakowskim, *Budzyńskiego* andaluzyjskim, *Alex. Tarnowskiego* nowo-greckim, *Ant. Tarnowskiego* z okolic Olkusza i *Baldego* wiejskim. Ostatnie tempo przypominało ulubiony marsz górali *pirynejjskich*. Te Tancerki i ci Tancerze wprawdzie mieli maski na twarzach, ale każdy z zadowolonej Publiczności po gracji i talji poznał czyj talent sprawia mu tę nową przyjemność. Żalowano iż słabość jeszcze kilku utalentowanych Artystek nie dozwoliła wczoraj pomnożyć tego orszaku *Terpsychory*, tak łaskawie opiekującej się teraz ozdobami naszej sceny. — Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po szym akcie *Rozbójnika morskigo* JPanna *Gwozdzka* i JPan *Morys*, Ciż po ukończeniu i JPani *Turczynowiczowa*. W Rozmaitości, po 2gim akcie *Pamiętników Szatana*, JP. *Jasiński* 2-kroć i JPanna *Damse*, Ciż po ukończeniu, oraz *Wszyscy*, i JP. *Maiewski*.

Wirtuoz *Remmers* i *Schumann* intro po raz 2gi i ostatni dadzą się słyszeć, wykonywając w czasie widowiska w Wielkim Teatrze następujące dzieła: *Fantazja Kaliwody* grana na skrzypcach przez JP. *Remers*. *Reminiscences* z *Lucji Lamermoru*, dzieło *Liszt*a, grane na Fortepjanie przez JP. *Szuman*. *Kolebka włoska* (o *Mama, Mama Cara*) warjacje grane na skrzypcach przez JP. *Remers*. *Mazurek*, *Nocturn* i *Erlkönig*, dzieło *Szuberta*, wykonane przez JP. *Szuman*.

Z Zeniszkowa. — Xawera z *Barczewskich* Hrabina *Sierakowska* składa publicznie podziękowanie Wmu *Schaf* Lekarzowi, mieszkającemu w *Podolskiej* Gubernji w M. *Zinkowie*. Oglądając działającą młocarnię, ręka jej okropnym przypadkiem porwana została, w 3ch miejscach złamana, a palec i pięść zupełnie zgnuchotane. Wezwany *W. Schaf* znany w okolicy z trafnych kuracji, godnie odpowiedział położonej w nim ufności, w przeciągu bowiem 8 tygodni, odjawszy tylko 2 palce, rękę zupełnie wyleczył. Wyleczenie to było tem trudniejsze, że pacjentka wieku już podeszłego, tylko co podniosła się z długiej choroby nerwowej.

Komitet opiekujący się salami Ochrony w *Petersburgu*, ogłosił projekt przyznawania skladek u walujących osoby takowe czyniących, od zwykłego rozciągania biletów wnoszących na *Nowy rok* i *Wielkanocne święta*. Zwyczaj ten już istnieje w niektórych miastach *Europy*, a w *Rosji*, w *Odesie* i *Bydze* jest w praktyce od niejakiego czasu. O zebranych we *Lwowie* z podobnego źródła funduszach donieśliśmy.

Anglja. — Parlamentowi zaraz za zagaieniem posiedzeń, przedstawiony będzie wniosek o wykonanie nowego traktatu między *Austriją*, *Anglją*, *Prussami* i *Rosją*, względem zniesienia handlu niewolnikami. — Tkacze towarów iedwabnych w *Middleton* i okolicy, znajdują się w stanie najkrytyczniejszym; połowa robotników zostaje bez zatrudnienia; zamysłają podać prośbę do towarzystwa *londyńskiego* dobroczynności. — Obliczono, że gdyby zniesiono handel *opjum*, handel z *Chinami* szkodałby na 15 do 16ta milionów dolarów. — Statek parowy *Wilberforce*, który wrócił niedawno z wyprawy na rzekę *Niger*, znowu ma być wysłany; statek ten dowiół znowu wyższość żelaznych statków parowych od zwyczajnych; przy zrewidowaniu go, zastano tramę zupełnie dobrze zachowaną i nieuszkodzoną ani od wody, ani od robactwa, które zwykle psunie statki żeglujące na rzekach.

Francja. — Rząd zamysła mianować 4ch *Jenerał-Porcuz*, między niemi znajduje się *Jenerał Lamoriciere* (*Lamorysjer*); rzecz szczególna iż *Jenerał Changarnier* (*Szangaraje*) nie jest w tej liczbie objęty. — Zapewniają iż Ministerstwo na przyszłym posiedzeniu lub zażąda zniesienia fabryk krajowego cukru za wynagrodzeniem właścicieli. — *P. Lamartine* (*Lamarty*n) dotychczas jeszcze nie przybył do *Paryża*. — *Xię Nemours* (*Nemur*) miał nabyć w bliskości *Orleanu* zamek, który obierze za przyszłe miejsce swojego mieszkania. Były zamek *Królewski* zamieszkały niegdyś przez *Henryka IVgo* i jego *Siostrę*, był zbudowany r. 1150. — Ministerstwo naradza się często nad ułożeniem listy nowych *Ministrów* stanu. Obecnie znajduje się 13tu byłych *Ministrów* zo-

stających bez urzędów, jako to: *Lafitte* (Lafit), *Brogie*, *Thiers*, *Mole*, *Hemusat* (Remiuz) i t. p.; 16sta byłych Ministrów piastuje różne wysokie urzędy: Marszałek *Gerard* (Żerar) Wielki Kanclerz legii honorowej; Marszałek *Sebastjoni*, Hrabia *Montaliwet* Intendent listy cywil; *Souzet* (Soze) Prezes izby deputowanych, etc. — Układy handlowe z *Beliją* zdają się jeszcze nieprzerwane, albowiem nowy Poseł belgijski *Xię de Line* (Lin) nieważnie narady z Ministrem handlu. — *P. Julja* Goniec gabinetowy, w nocy 25go z. m. przybył z *Wiednia* z pozwoleniem dworu Austrija: na zaślubiny Xcia *Augusta Sasko-Koburgs: Kohary*, z Królową *Klementyną*. — Jeden z znakomitych Adwokatów paryżskich i były Deputowany wstępuje do zakonu *Dominikanów*. — Z okoliczności powrotu Generała *Biuzo* wznowiają wieść, że Marszałek *Sult* chce mu przeznaczyć następcę. — Na przyszłych posiedzeniach Izby przedstawione będzie od dawna istniejące żądanie od Francji względem wynagrodzenia 4½ miliona należnego od niej *Pruskiemu* rządowi. — Urząd *Wielkiego Jazmużnika* ma być przywrócony i udzielony Kardynałowi *Croi* (Kroa).

Hiszpanja. — Dzienniki ministerjalne starają się teraz poprawić popularność Reienta, która wielce ucierpiała od czasu bombardowania *Barcelony*, i tak donoszą, że w *Walencji* wniesiono na jego powitanie przeszło 60 bram tryumfalnych. — Deputacja barcelońska która wyjechała do Reienta, celem uproszenia zmniejszenia kontrybucji, zdać się nie uzyskała pomysłnej odpowiedzi, niektórych obywateli oszacowano do zapłacenia po 8,000 piastrow. — Głoszą, iż Rząd madrycki pragnie zawiadomić Mocarstwa, iż trudno zawiadywać *Hiszpanją* podług ustawy z r. 1837, i że należy tę ustawę zmienić. — W *Madrycie* obawiano się wybuchu niespokojności z powodu zmniejszenia żołdu Karabinjerom.

Niemcy. — Hrabia *Jenison Walworth* Poseł *Bawarski* przy Dworze Cesarsko-Rossyjski, ma być przeniesiony do *Wiednia*, a w jego miejsce mianowany będzie Posłem w *Petersburgu* Hrabia *Bray*. — Bryg *Austrjacki Pilades* przywiózł do

Tryestu transport herbaty, ryżu i indygo, który przybył z *Indji* przez *Suez* do *Alexandriji*; jest to pierwszy transport który przybywa z *Indji* wprost do *Tryestu*.

Turcja. — Posłowie Mocarstw przyjęli plan Porty względem przyszłego zarządu *Syrji*. — *Druzowie* rozbili oddział 200 Tarków, wysłanych w pomoc *Omerowi* Baszy, obłożonemu w *Deir el Kamar*. — Pod murami *Bejrutu* rozszalała scena krwawa spowodowana przez *Albańczyków*; ci nie chcieli wymaszczować, domagając się zapłaty 5cio-miesięcznego zaległego żołdu; Aga wysłał do nich deputację, celem napomnienia ich do karności; z tą powstała sprzeczka, *Albańczycy* zastrzelili Posłańca, rozbili jego orszak, i zranili nawet synowca *Agi*.

Rozmaitości. — Zatradowanie mebli *Tancerzy Fanni Elsler* przez Pana *Pillet* Dyrektora *Opery w Paryżu* zostało unieważnione, albowiem *Siostra Artystki* *Teressa Elsler* dowiodła starami rachunkami od kupców, że te meble są jej własnością. — Pismo wiedeńskie opowiada, że z towarzystwa *Artystów dramatycznych*: przedstawiającego widowiska w *Poznaniu*, jeden z grających rolę bohatera wielk w średnich miał na nosie okulary. — W *Kościele w Grenadzie* świętokradkie ręce niedawno zabrały w nocy obraz oryginalny *Espagnoleta* (*Espanioleta*), przedstawiający *Sgo PAWEŁA*; złodzieje zresztą nic innego nie tknęli. — W *Paryżu* wyszły już pamiętniki sławnego oryginału, *Chodruc Duclos* (*Szodryk Dinklo*). — Już nie ma wątpliwości, że *Mechanik Rassnussen* w *Rudkiöbing* na duńskiej wyspie *Langeland*, wynalazł karabin, z którego w jednej minucie wygodnie 30 razy strzelić i na odległość 80 kroków z największą dokładnością do celu trafić można. Szybkość ta da się nawet znacznie powiększyć, gdyż na odbytej probie dano z tego karabinu w 20tu sekundach 16 razy ognia. Wynalazek ten mający być bardzo prostego składu, jest nader ważny dla strzelców, tyraljerów i poidejnczo ucierającej się piechoty.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Suski Filip Dz: z Brzezia; Bukowski Stef: Oby: z Klementowa; Wężyk Sew: Dz: z Wólki Nosowskiej; Michałowski Karol Dz: z Będzelińska; Byszewski Florjan Dz:

z Drzewca; Budrewicz Ign; Rejent z Częstochowy; Skorzewski Marcin Dz; z Rembielic; Dobiecka Magd; Dzie: z Oczesal; Złotnicki Julian Dz; z Zduńskowoli.

DONIESIENIA.

KROCHMALIKU pszennego białego w gatunku bardzo dobrym, nadesłano do naszej Fabryki, którego nabyć można za cenę umiarkowaną, w paczkach funtowych, 2-funtowych, i na kamieniu, pod pieczęcią fabryczną; o cenie mamy zaszczyt donieść Szanow: Publiczności; ulica Senatorska Nr 467 w domu dawniej Mikulskiego teraz Lewenberga.

A. Gottlieb.

Dwunastoletni **CHEOPCZYK**, wyszedłszy wczoraj o godzinie 10tej rano, z domu zwanym Ossolińskich Nr 739 przy rogu ulicy Tłumackiej i Rymarskiej, niewiadomo gdzie się podział. Nazywa się Alexander Pingwarski, ze wsi Makówki, miał na sobie ubranie: Sgrudek szaraczkowy, na szyi Chustkę iedwabną popielatą w zielone centki nakrapianą, Włosów blond, Oczów niebieskich; posiadający o nim wiadomość, raczy dać znać w powyższym domu do Kawiarni, a obok nagrody jeżeli jej żądać będzie, ukoi strapienie niespokojnej o pobyt jego rodziny.

Trzy **FOLWARAŁ** z Wsią zarobną, w pszennych gruntach, półtory mili od Warszawy, po tej stronie Wisły położone, są do wydzierżawienia od Sgo Jana r. b. za roczną opłatą, na lat 3 lub 6; ugodzić się można pod Nr 1351 lit. B, na dole po lewej ręce; w razie żądania, Dzierżawca w każdym momencie Folwarki te objąć może.

DRZEWO suche i zdrowe, z rychłą dostawą do nabycia, przy ulicy Czerniakowskiej Nr 2924, za Fabryką Żelazną, w domu gdzie Kantor dostawy drzewa dla wojska.

W mieście Wyszogrodzie o mil 8 od Warszawy, od Płocka mil 5 nad Wisłą położonym, są do wydzierżawienia na lat 3 od Sgo Jana r. b. różne realności, iako to: **BROWAR** i **GORZELNIA** masywne murowane, z aparatem Pistorjusza nowo urządzone, i sprzętami do tychże potrzebami; tudzież Domy mieszkalne i Szykowne, Spichrze, Grunty w znacznej ilości, i Zbudowania Folwarczne i Gospodarskie. Bliższą wiadomość powziąć można tu w Warszawie pod Nr 521 przy ulicy Podwał na 2gim piątrze, wchodząc na lewą stronę w dziedzińcu, lub też u Właściciela na gruncie mieszkającego.

CYFRY letnich prawdziwych Gandejskich, dobrze zakonserwowanych, dostać można na kopy w Handlu Win i Korzeni, pod Nr 2 przy ulicy Sgo Jana.

Dnia 2 b. m. zgubiono **WORECZEK** skurzaniny Damski, w którym znajdowało się: 3 **LISTRY** zast: po zł. 500, jeden stary Nr 67,805, a 2 nowe; zł. 300 papierami 100 złotowemi; Woreczek z perełek, w którym był Pięściu złoty z 5cią brylantami i Szpłka

brylantowa; 2gi Woreczek iedwabny, w którym było 3 rable, 5 franków, drobnemi kilka złotych, Chustka biała do nosa i Notatka różnych rzeczy. Uprasza się Łaskawego Znalazcę o oddanie tej zguby, za nagrodą zł. 100. do Właściciela domu P. Stokowskiego, przy ulicy Chłodnej, pode-Lwem. Nieszczęśliwa Wdowa, która to zgubiła, nie ma oczem wracać do domu 22 mil:



Są do sprzedania dwie **KLACZE** kare, zaprzęgowe, mierzyzny, zdrowe; potrzebują takich, zgłosić się zechce do domu W. Kochanowskiego pod Nr 484 ulica Miodowa; Stangret Johan da bliższą informacją.

Na żądanie pełnoletnich SSrów, w domu w Warszawie przy ulicy Krak.-Przedm: Nr 431 położonym, w d. 30 Grud: (11 Stycz:) r. b. o godz: 9j z rana, sprzedane zostaną przez publiczną licytacją rozmaite ruchomości, po niedy Jozefie Marji Alexandrze Behimion z Stakebrandtów Theiner pozostałe, iako to: Meble, Garderoba, Bielizna, Pościel, Szkoł, Srebra, i inne przedmioty, za gotowe zaraz po przybyciu w momencie płacić się mają pieniądze. Masłowski, Reir.



W zesłał Sobotę o godzinie 3ej z południa, przy ulicy Nowo-Senatorskiej, zginił **PIESEK** z wycelków angielskich, trzy miesiące mający, biały, z łatkami i długimi uszami kasztanowatemi. Łaskawy Znalazca niech raczy powrócić tego Pieska Właścicielowi pod Nr 28, w Hotelu Rzymskim, a prócz szczerzej wdzięczności, otrzyma przyzwoitą nagrodę, jeżeli jej żądać będzie.

Dzisiaj rano zimna stopni 0. Wczoraj w połud: 1.

TEATR WIELKI. Jutro, 36ty raz *Dwie przeciw iednemu.* 156ty raz *Wesele w Ojcowie.* Koncert, iak wyżej. (Wczoraj dla nagłej słabosci J Panny Moździerzyńskiej, zamiast *Starego Kawalera*, był 21szy raz *Marynarz*.)

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senator: w domu Boka, *Tercet* Pragski grać będzie od godz: 6ej.

Dzisiaj w Kawiarni w Gmachu Teatral: od ulicy Wierzbowej, Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni przy uli: Trębackiej, obok domu W. Stejnkełlera, Panny *Bittner* grać będą od godz: 6ej.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Bielańskiej w d. Hejnikowskiego Nr 609, PP. *Nowakowskie* grać będą od godz: 6ej.

Dzisiaj w Kawiarni w d. Lilpola na rogu ulicy Bielańskiej i Tłumac: Nr 600, JP. *Rajczak* grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni w domu przechodnim w zwanym Restera ulica Krak.-Przedm: N. 451, JP. *Danecki* grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Długiej, Nr 552 w domu zwanym na Burach, PP. *Ensmann* grać będą.

Jutro w Handlu *Maiewskiego* przy rogu ulicy Bednarskiej i Sowiej, na Suisdanie: Ges a la macepa, Kaczka z rozna, Sztufada z kartoffl, Pałędwica z serdeli, Kapłou, Szyncl i Hotlety z groszkiem, Zrazy a la Nelson, etc.